
Aukštasis mokslas Europoje – tai lanksčios studijos ir galimybė 
dirbti

  	Gyva Europa
„Bolonijos ir Lisabonos strategijų  
	 suvienijimas“ 



2

Kas yra Campus Europae?

Europos universitetų fondas Campus Europae (EUF-CE) yra Europos univer-

sitetų tinklas, skirtas studentų mainams vykdyti ir studentams ugdyti neatsie-

jamai nuo europinio konteksto. Projektą Campus Europae inicijavo Vokietijos 

federalinis kancleris Helmutas Kolis, o vėliau jį tęsė Gerhardas Šrioderis. 

Nuo 2003 metų šį projektą globoja Liuksemburgo vyriausybė.  
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Campus Europae projektas siekia kelti stu-

dentų sąmoningumą būti Europos piliečiais. Tikslai 

– suteikti studentams galimybę patirti  

Europos „vieningumą per skirtumus“ studijuojant, 

suderinti mokslinį ir akademinį pasirengimą su  

galimybe įsidarbinti tarptautinėje kompanijoje, 

plėtoti Europos identitetą. 

Šiems tikslams pasiekti Campus Europae 

sukūrė naujas Europos studentų mobilumo prie-

mones. Per penkerius bakalauro ir magistrantūros 

studijų metus studentai galės po metus laiko pra-

leisti dviejuose skirtingų Europos šalių universite-

tuose (nė vienas iš jų negali būti gimtojoje studento 

šalyje), kur reikės kalbėti skirtingomis Europos 

kalbomis ir bus galima susipažinti su kitų Europos 

šalių kultūromis.

 

Šiuo metu Campus Europae projektas  

vienija septyniolika universitetų iš penkiolikos šalių: 

¬ 	 Alkalos universitetas (Ispanija)

¬ 	 Ankaros universitetas (Turkija)

¬ 	 Aveiro universitetas (Portugalija)

¬ 	 Europos humanitarinis universitetas (Vilnius, 
Lietuva) – Baltarusijos universitetas egzilėje

¬ 	 Gazi universitetas (Turkija)

¬ 	 Greifsvaldo universitetas (Vokietija)

¬ 	 Hamburgo universitetas (Vokietija)

¬ 	 Henri Puankarė – Nansi 1 universitetas  
(Prancūzija) 

¬ 	 Joensuu universitetas (Suomija)

¬ 	 Latvijos universitetas (Ryga, Latvija)

¬ 	 Lodzės universitetas (Lenkija)

¬ 	 Lodzės technikos universitetas (Lenkija)

¬ 	 Liuksemburgo universitetas (Liuksemburgas)

¬ 	 Novi Sado universitetas (Serbija) 

¬ 	 Sankt Peterburgo valstybinis universitetas  
(Rusija)

¬ 	 Trento universitetas (Italija)

¬ 	 Vienos universitetas (Austrija)

¬ 	 Vytauto Didžiojo universitetas (Kaunas, Lietuva)
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Įsidarbinimas Europoje

Visi sutinka, kad pasaulyje plečiantis globalizacijai 

Europos ekonominiam bei politiniam vystymuisi 

labai svarbu investicijos į žmogiškąjį potencialą.

1999 metais Europos Sąjungos šalių vy-

riausybės, inicijavusios Bolonijos procesą, pareiškė, 

kad kokybiškas aukštasis mokslas – neatsiejama 

konkurencingos žinių ekonomikos dalis.

2000 metais Europos Sąjungos šalių 

vyriausybės Lisabonos darbotvarkėje pripažino 

Todėl vienas pagrindinių reikalavimų Euro-

pos universitetams – teikti kokybišką išsilavinimą, 

kuris didintų studentų įsidarbinimo perspektyvas. 

Nors šiuo metu universitetai siekia įgyvendinti Bo-

lonijos proceso nuostatas, vis dėlto įsidarbinimas 

neįvyksta spontaniškai, tai nėra galutinis mokymosi 

rezultatas. Įsidarbinimas kaip aukštojo mokslo bai-

giamoji dalis bus tuomet, kai mokymasis universitete 

bus derinamas su patirtimi versle, viešajame admi-

nistravime ir paslaugų sektoriuje. Kai toks keitimasis 

patirtimi ir žiniomis tarp universitetų ir socialinių 

partnerių taps įprasta veikla. 

Galima teigti, kad studentai sėkmingiau 

įsidarbins Europos Sąjungoje tada, kai jauni baigę 

studijas žmonės bus įgiję akademinės ir darbo 

patirties keliose Europos valstybėse. Šiam tikslui 

pasiekti reikia, kad europinį studentų mobilumą 

skatintų bei remtų tiek akademinė bendruomenė, 

tiek darbo rinka ir verslo pasaulis. 

globalizacijos keliamus iššūkius ir į žinias orien-

tuotą ekonomiką. Buvo konstatuota, kad Europos 

Sąjunga turi tapti „labiausiai konkurencinga ir 

dinamiškiausia žinių ekonomika pasaulyje, pajėgi 

vykdyti ilgalaikį augimą steigiant daugiau ir geres-

nių darbo vietų bei plėtojant socialinę sanglaudą“. 

Šis tikslas dar kartą pabrėžia aukštojo mokslo ir 

ugdymo svarbą. 



5

Studentų mobilumo kliūtys Europoje

Studijuoti į užsienį pagal mainų programas išvyksta 

mažiau nei 10% Europos studentų. Įvairių kliūčių iš-

kyla studentų mobilumui. Campus Europae projek-

te dalyvaujantys universitetai stengiasi daugumą 

barjerų pašalinti: garantuoja visų studijų rezultatų, 

gautų studijuojant užsienyje, pripažinimą (ECTS); 

skatina užsienio kalbų mokymąsi; mažina admi-

nistracinę studijų naštą priimančiame universitete; 

teikia informaciją apie studijų ir gyvenimo sąlygas 

užsienyje.

Šioms iniciatyvoms tenka svarbus vaidmuo, 

kad studentai daugiau sužinotų apie mobilumą, 

bet didžiausia problema, kurią reikia spręsti – tai 

mobilumo finansavimo klausimas. Būtina užtikrinti, 

kad studentų nesulaikytų nepalankios finansinės 

sąlygos ar nepakankama informacija apie studi-

jų užsienyje išlaidas. Žinoma, kad beveik pusė 

Europos studentų ne tik studijuoja, bet ir dirba. 

Dirbantys studentai negali pasinaudoti mobilumo 

programomis, nes važiuodami studijuoti į užsienį 

jie praranda darbo vietą. Mes turime rasti išeitį!
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Bolonijos ir Lisabonos strategijų bendrumas

Šiems uždaviniams įgyvendinti Campus 

Europae universitetai įsipareigojo plėtoti pažan-

gius bendradarbiavimo būdus su įmonėmis ir orga-

nizacijomis, kad aprėptų kuo daugiau veiklos sričių 

ir suteiktų studentams tarptautinės darbo patirties, 

susijusios su studijomis.

Akademinė bendruomenė mano, kad 

toks bendradarbiavimas gerokai padidins studijų 

programų kokybę, o verslui – tai svarbus žingsnis 

pritaikant žinias darbo praktikoje.

Gali kilti klausimų, ar studentų mobilumas teikia išskirtinių tobulėjimą skatinančių savybių, ar didina  

įsidarbinimo galimybes šioje programoje dalyvaujantiems studentams. Iš tiesų Campus Europae projektas 

buvo sukurtas tikintis, kad mobilumas garantuos dvi svarbias pridėtines vertes:

¬	 Labiau išsilavinusį, mokantį keletą kalbų, susipažinusį su Europos kultūromis pilietį.

¬	 Naują mokslininkų kartą, gebančią ir siekiančią keisti Europos ekonomiką į dinamiškiausią ir  

konkurencingiausią žinių ekonomiką pasaulyje. 
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Šiuo metu universitetuose galiojanti prak-

tikų ir stažuočių sistema dažniausiai apima visą 

darbo dieną, tačiau nėra įtraukta į bendrą semes-

tro ar akademinių metų laikotarpį. Studentų prakti-

ka ir stažuotės yra ribotos – nuo kelių savaičių ar 

mėnesių trukmės (priešingu atveju studijų laikotar-

pis užsitęstų). Projekto Campus Europae studijų ir 

darbo vietų (learning employability places – LEP) 

programa grindžiama 8-10 valandų darbo savai-

tės idėja, todėl sudarytų sąlygas studentui įgyti 

darbo patirties įvairiose užsienio kompanijose ir 

tuo pat metu studijuoti.

Be to, į Campus Europae koncepciją įtrauk-

ta speciali kalbų mokymo programa. Studentai, 

dalyvaujantys mainuose pagal šį projektą, pasie-

kia ne mažiau kaip vidutinį vietinės kalbos mokėji-

mo lygį, nors tai būtų ir nelabai paplitusi ar dažnai 

vartojama kalba. Tai studentams padeda įgyti 

aukštesnį kvalifikacinį lygį, o po įvadinio laikotar-

pio leidžia kelis mėnesius aktyviai ir produktyviai 

darbuotis įmonėje ar organizacijoje.
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Studentų mobilumo  
finansavimas Europoje

Campus Europae buvo sukurtas, kad ilgainiui būtų 

prieinamas visiems šiame projekte dalyvaujančių 

universitetų studentams. Tokia ambicinga idėja 

kelia nemažai finansinių klausimų.

Siekiant didesnio studentų dalyvavimo  

mainų programose Europos aukštojo mokslo  

erdvėje iškyla beprecedentis iššūkis, nes dabartinis 

finansavimas apima labai mažą studentų dalį ir  

neatrodo, kad artimiausiu laiku kas nors šioje  

srityje keistųsi, – be kita ko, nėra politinio įsiparei-

Kuriant tokią programą būtina realizuoti šiuos 

uždavinius:

a)  	 Bendradarbiaujant projekte dalyvaujantiems 

universitetams ir darbdaviams turi būti ku-

riamos agentūros (arba galima naudotis jau 

esančių organizacijų paslaugomis), kurios 

organizuotų studentų darbą, trunkantį 8–10 

valandų per savaitę ir susijusį su studijomis 

(LEP), įmonėse, ligoninėse, mokyklose, kultūros 

bei politikos organizacijose.

b) 	 Su studentu būtų pasirašoma stažuotojo su-

tartis, pagal kurią jam nebūtų mokamas atly-

ginimas. Europoje darbo įstatymai nėra tokie 

lankstūs studentui, kuris siekia rasti jo gebėji-

mus atitinkantį darbą.

c) 	 Studentai, kuriems reikės finansinės paramos, 

galės gauti stipendiją CE.

d) 	 Projekto išlaidos bus padengiamos iš visuome-

ninių subsidijų ir rėmėjų – kompanijų ir įmonių, 

kuriose dirbs studentai – skirtų lėšų. Šios lėšos 

nebus naudojamos stipendijoms CE tų studen-

tų, kurie dirbs rėmėjų įmonėse ar administraci-

jose. Jos bus pervedamos į vietos fondą vieti-

niams studentams, kuriems reikalinga finansinė 

parama vykstant į užsienį, remti. Be to, šiomis 

lėšomis iš dalies bus padengiamos kalbų kursų 

ir administracinių programų išlaidos.  

gojimo ir noro didinti dotacijas mobilumo progra-

moms.

Novatoriškesni Europos studentų mobilumo 

finansavimo būdai – tai didelis žingsnis šalinant 

kliūtis Europos studentų mobilumo plėtrai.

Naujos kartos finansavimo  
politika siekiant padidinti  
studentų mobilumą ir studentų 
įsidarbinimą Europoje
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Rezultatas: kuo daugiau studijų ir darbo 

vietų bus sukurta atvykstantiems studen-

tams, tuo daugiau lėšų bus skiriama išvyks-

tančių studentų paramai.
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Programa CE – nauda visiems

¬	 Universitetai ir fakultetai išplės ir sustiprins ry-

šius su įmonėmis ir darbdaviais. Kuo daugiau 

bus studentų, dirbančių bendrose įmonės, tuo 

bus lengviau bendradarbiauti universitetams ir 

įmonėms. Tai leis plėtoti strateginę partnerystę, 

nes bus žinomi abiejų pusių poreikiai, lūkesčiai 

ir interesai.

¬	 Darbdaviai turės galimybę rinktis motyvuotus, 

gerai paruoštus studentus, kurie siekia praktiš-

kai panaudoti savo žinias dirbdami įmonėse 

ar kompanijose. Tarptautinė studentų patirtis 

gali būti vertinga įmonei ne tik socialiniu ar 

kultūriniu požiūriu, bet ir komerciniu ar techni-

niu. Šitaip darbdaviai galės geriau susipažins 

su potencialiomis galimybėmis vystyti bendra-

darbiavimą su universitetais ateityje.

¬	 Dėl studijų ir stažuočių, susijusių su studijomis, 

studentai įgis kokybiškesnės mokymosi patir-

ties. Kita vertus, patirtis iš užsienio šalių bus 

gilesnė ir veiksmingiau pritaikoma socialiniu ir 

lingvistiniu požiūriu. Be to, studentai susipažins 

su nauja studijų užsienyje finansavimo sistema. 

Daugiau informacijos apie projektą: 

 

Generalinis sekretorius

Prof. dr. Christophas Ehmannas

Tel: 00 352 261 510 22

El. paštas: christoph.ehmann@campuseuropae.org

Joao Bacelaras

Tel: 00 352 264 510 21

El. paštas: joao.bacelar@campuseuropae.org 

Adresas:

European University Foundation –  

Campus Europae

Chateau de Munsbach

31, rue du Parc

5374 Munsbach

Luxembourg

Kontaktai Lietuvoje:

 

Darius Patinskas

Tarptautinių programų koordinatorius /  

VDU CE koordinatorius

Tel: 8 37 327 988

El. paštas: d.patinskas@trs.vdu.lt

Adresas:

Tarptautinių ryšių skyrius

Vytauto Didžiojo universitetas

K. Donelaičio g. 58

LT-44842 Kaunas

Lietuva
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European University Foundation [EUF]

Château de Munsbach

31, Rue du Parc

L-5374 Munsbach

Tel:		  +352 - 261510

Fax: 	+352 - 26151032

contact@campuseuropae.org

www.campuseuropae.org


